

## SEKCJA DENDROLOGICZNA POLSKIEGO TOWARZYSTWA BOTANICZNEGO W LATACH 1950-2009

**S**ekcja Dendrologiczna Polskiego Towarzystwa Botanicznego była w zasadzie kontynuacją wcześniej działającego Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego. Przedwojenne PTD zrzeszało między innymi ziemian i arystokratów, dla władzy ludowej było to nie do przyjęcia. Dlatego we wrześniu 1950 roku włączono PTD do Polskiego Towarzystwa Botanicznego. Zanim to nastąpiło, udało się jeszcze zorganizować dwa zjazdy, pierwszy w roku 1948, drugi w 1949. Na pierwszym z nich na przewodniczącego PTD wybrano prof. Władysława Szafera. Działający dotychczas w PTD zostali niejako automatycznie członkami nowo powstałej Sekcji Dendrologicznej Polskiego Towarzystwa Botanicznego. We wrześniu 1952 roku w czasie zjazdu PTB w Poznaniu, na pierwszego przewodniczącego Sekcji Dendrologicznej wybrano prof. Alfonsa Zielonkę. Następnie funkcję tę pełnili między innymi: Tadeusz Gorczyński, Stefan Białobok, Władysław Bugała, Janusz Hereźniak i Tomasz Bojarczuk. Ostatnim przewodniczącym Sekcji, przed reaktywowaniem PTD, był Jacek Borowski.



Zjazd Sekcji Dendrologicznej PTB w Rogowie (1971). Fot.: W. Bugała



Zjazd Sekcji Dendrologicznej PTB w Książu (1981). Fot.: J. Hereźniak



Zjazd (dendrologiczny) w Tbilisi (1982). Fot.: J. Hereźniak

Do roku 1957 Sekcja Dendrologiczna utrzymywała pewną niezależność, między innymi miała własny budżet i majątek, a jej członkowie nie musieli należeć do PTB. Ostatecznie, po zjeździe w Rogowie, w myśl uchwały zarządu Polskiego Towarzystwa Botanicznego, utraciła ona resztki samodzielności, jej członkowie zostali włączeni do Towarzystwa Botanicznego.

Sekcja wydawała Rocznik Sekcji Dendrologicznej Polskiego Towarzystwa Botanicznego, którego pierwszym redaktorem został prof. Roman Kobendza, następnymi byli: Tadeusz Gorczyński, Bogusław Molski, Jerzy Tumiłowicz, Jerzy Czekalski, Władysław Danielewicz i Jakub Dolatowski. Sekcja zorganizowała osiemnaście własnych zjazdów. Jej przedstawiciele brali udział w Kongresach Dendrologicznych Krajów Socjalistycznych i wspólnych zjazdach z dendrologami czeskosłowackimi. Organizowano liczne odczyty, w Warszawie Włodzimierz Seneta prowadził „Poradnię dendrologiczną”. W ramach Sekcji, w latach 1987-1999, działała Grupa Roślin Wrzosowatych, której przewodniczącym był prof. Mieczysław Czekalski, jednocześnie redaktor ukazującego się przez kilka lat periodyku Erica Polonica.

W czerwcu 2008 roku, podczas zjazdu w Szklarskiej Porębie, grupa członków podjęła starania o reaktywowanie Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego, jako organizacji niezależnej, kontynuującej tradycje stowarzyszenia przedwojennego. W dniu 24 stycznia 2009 roku we Wrocławiu odbyło się zebranie założycielskie odnowionego PTD. Na zebraniu Zarządu Głównego PTB w Warszawie w październiku 2009 roku przewodniczący Sekcji przedstawił zebranym decyzję o opuszczeniu przez Sekcję Dendrologiczną struktur PTB i odtworzeniu niezależnego towarzystwa. Spotkało się to ze zdecydowaną krytyką zebranych, a jedynym, który wykazał zrozumienie dla takich planów, był prof. Tomasz Majewski, zajmujący się między innymi historią botaniki. We wrześniu 2009 roku Prezes PTB otrzymał oficjalny list zawiadamiający o rezygnacji członków Zarządu Sekcji Dendrologicznej z pełnionych funkcji i reaktywowaniu Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego. (jb)



Zjazd w Szklarskiej Porębie (2008). Fot.: P. Banaszczak



Reaktywacja Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego, Ogród Botaniczny we Wrocławiu (24.I.2009)